ỦY BAN NHÂN DÂN

      TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:            /UBND-KT   Bình Phước, ngày      tháng     năm 2024

   V/v tăng cường công tác quản lý

   sức khỏe đất hướng tới sản xuất

trồng trọt bền vững trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 6656/CT-BNN-TT ngày 09/9/2024 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về tăng cường công tác quản lý sức khỏe đất hướng tới sản xuất

trồng trọt bền vững;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 220/TTr-SNN-

TTBVTV ngày 18/11/2024 về việc chỉ đạo tăng cường công tác quản lý sức khỏe

đất hướng tới sản xuất trồng trọt bền vững trên địa bàn tỉnh,

Để công tác quản lý sức khỏe đất trồng trọt được triển khai hiệu quả, đáp

ứng mục tiêu phát triển sản xuất trồng trọt bền vững, UBND tỉnh yêu cầu các đơn

vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Rà soát, tham mưu triển khai có hiệu quả cơ chế, chính sách của Trung

ương về quản lý, nâng cao sức khỏe đất gắn với phát triển sản xuất trồng trọt bền

vững phù hợp với điều kiện thực tế; xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về sức khỏe

đất cho lĩnh vực Trồng trọt và Bảo vệ thực vật.

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận

thức về vai trò, ý nghĩa của sức khỏe đất với sản xuất trồng trọt; phối hợp đào tạo,

tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn về sức khỏe đất, đặc biệt đối với đối tượng là cán

bộ quản lý, chuyên môn tại địa phương; phổ biến, hướng dẫn người dân áp dụng

các giải pháp kỹ thuật để bảo vệ, nâng cao sức khỏe đất gắn với quản lý dinh

dưỡng cây trồng trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai các hoạt động quản lý nhà nước về sản xuất trồng trọt, thực hiện

các hoạt động điều tra, đánh giá, cải tạo đất trồng trọt làm cơ sở đưa ra những giải

pháp quản lý sức khoẻ đất và dinh dưỡng cây trồng phù hợp với vùng sinh thái và

các loại cây trồng chủ lực từ nguồn ngân sách được phân bổ hàng năm cho đơn vị.

- Triển khai xây dựng thí điểm mô hình bảo vệ sức khỏe đất gắn với sản xuất

trồng trọt, làm cơ sở để nhân rộng trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý đất sản xuất trồng trọt;

tăng cường thanh, kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi gây ô nhiễm môi

trường đất, thoái hóa đất hoặc sử dụng đất không đúng mục đích, làm ảnh hưởng

đến chất lượng và sức khỏe đất trồng trọt trên địa bàn theo quy định pháp luật.

2

- Định kỳ hàng năm, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh, Bộ

Nông nghiệp và PTNT theo đúng quy định.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với UBND cấp huyện tăng cường công tác thanh, kiểm

tra, xử lý kịp thời các hành vi gây ô nhiễm môi trường đất, thoái hóa đất hoặc sử

dụng đất không đúng mục đích, làm ảnh hưởng đến chất lượng và sức khỏe đất sản

xuất đối với các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh theo quy định pháp luật.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan tăng cường công tác

thanh, kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi gây ô nhiễm môi trường đất, thoái hóa

đất hoặc sử dụng đất không đúng mục đích, làm ảnh hưởng đến chất lượng và sức

khỏe đất sản xuất trên địa bàn tỉnh theo quy định pháp luật.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân về nâng cao

sức khỏe đất và dinh dưỡng cây trồng, hướng tới sản xuất trồng trọt bền vững;

hướng dẫn người dân áp dụng các giải pháp kỹ thuật để bảo vệ, nâng cao sức khỏe

đất gắn với quản lý dinh dưỡng cây trồng.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của Trung ương;

chủ động ban hành chương trình, đề án, dự án về quản lý, nâng cao sức khỏe đất

gắn với phát triển sản xuất trồng trọt bền vững phù hợp với điều kiện thực tế của

từng huyện, thị xã, thành phố; lồng ghép các nội dung về tăng cường sức khỏe đất

trồng trọt với các chương trình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý đất sản xuất trồng trọt;

kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi gây ô nhiễm môi trường đất, thoái hóa đất hoặc

sử dụng đất không đúng mục đích, làm ảnh hưởng đến chất lượng và sức khỏe đất

trồng trọt trên địa bàn theo quy định của pháp luật

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về

sức khỏe đất cho lĩnh vực trồng trọt; điều tra, đánh giá, cải tạo đất trồng trọt và

khuyến cáo thực hiện những giải pháp quản lý sức khỏe đất và dinh dưỡng cây

trồng phù hợp với vùng sinh thái và các loại cây trồng chủ lực của địa phương

Yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo

tình hình, kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị (nếu có) về

Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày 15/12 hàng năm để tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và PTNT theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- CT, các PCT.UBND tỉnh;

- LĐVP, P. KT;

- Lưu: VT (NN-6821/11).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                 Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T09:10:18+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Trung<nguyenthanhtrung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T09:51:33+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Văn Sâm<levansam.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-22T14:59:11+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T16:23:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T16:23:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T16:23:32+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T16:23:44+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!